
 
 

 
383/Škola pro život 

 

6. HODNOCENÍ ŽÁKŮ A AUTOEVALUACE ŠKOLY 
 

„… ve škole přece nejde o to, abychom věděli, co žáci vědí, ale aby žáci věděli.“ 
 

6.1 Cíle hodnocení 

 cílem hodnocení je poskytnout žákovi okamžitou zpětnou vazbu (co se naučil, zvládnul, v čem se zlepšil…, ale také v čem chybuje, co má změnit…) 

 hodnocení by mělo být  pozitivní, mělo by být pro žáky motivující 
 
 

6.2 Hodnocení a klasifikace 

Podrobně vypracovaná Pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků tvoří samostatnou přílohu ŠVP vycházející ze zákona č.561/2004 Sb. a vyhlášky 
č.454/2006 Sb. o základním vzdělávání. 
Na žádost rodičů a doporučení PPP se u žáků s VPU používá hodnocení slovní. 
Mnohaletá diskuse s rodiči o způsobu hodnocení žáků zatím ukazuje, že rodiče stále upřednostňují klasifikaci jako formu hodnocení vyjádřenou kvantitativně 
hodnotícím stupněm (známkou). Proto zatím zůstáváme u klasifikace jako způsobu finálního hodnocení. 
 
 

6.3 Obecné zásady 

 nehodnotíme osobu žáka (jsi šikovný pilný…), ale konkrétní ověřovaný problém  

 nikdy nesrovnáváme jednotlivé spolužáky  

 při hodnocení, průběžné i celkové klasifikaci učitel uplatňuje přiměřenou náročnost a pedagogický takt vůči žákovi 

 při celkové klasifikaci přihlíží učitel k věkovým zvláštnostem žáků, k tomu, že žák mohl v průběhu klasifikačního období zakolísat v učebních výkonech 
pro určitou indispozici 

 žáci jsou vedeni k práci s chybou 

 klasifikuje se vždy jen dostatečně probrané a procvičené učivo 



 
 

 
384/Škola pro život 

 

 každému hodnocení musí závazně předcházet jasné a srozumitelné seznámení žáka s cíli vzdělávání a k nim náležejících kriterií hodnocení (naše tabulky 
„ Co má žák umět“) 

 žák má právo vědět, v čem a proč bude vzděláván a kdy, jakým způsobem a podle jakých pravidel bude v určité fázi vzdělávacího procesu hodnocen. 

 zcela ojediněle se používá tradiční zkoušení žáků před celou třídou, je to v rozporu s výchozí filozofií (vytváření bezpečného klimatu) a výrazná ztráta 
času pro ostatní žáky 

 žáci mají právo při zjišťování jejich znalostí bez vysvětlení říct, že nejsou připraveni a to jedenkrát za klasifikační období (toto neplatí při souhrnnějších 
písemných pracích) 

 uvedená základní východiska pro hodnocení a klasifikaci jsou závazná pro všechny PP 
 
 Podklady pro klasifikaci učitel získává: 
 

 soustavným diagnostickým sledováním výkonů žáka a jeho připravenosti na vyučování 

 zkouškami písemnými, ústními, praktickými, pohybovými, didaktickými testy 

 písemnou práci z učiva za delší období (tématické práce) přesahující 30 minut mohou žáci psát v jednom dni pouze jednu – takové práce oznámí 
vyučující žákům předem (nejméně jeden týden) a ostatní vyučující informuje  

 na konci klasifikačního období se hodnotí kvalita práce a učební výsledky, jichž žák dosáhl za celé klasifikační období – přihlíží se k systematičnosti 
v práci žáka, stupeň prospěchu se neurčuje na základě průměru z klasifikace za příslušné období 

 učitel oznamuje žákovi výsledek každé klasifikace, klasifikaci zdůvodňuje a poukazuje na klady a nedostatky hodnocených projevů, výkonů, výtvorů 

 vyučující zajistí zapsání známek do žákovské knížky a dbá o jejich úplnost 

 klasifikační stupeň určí učitel, který vyučuje příslušnému předmětu 

 při dlouhodobějším pobytu žáka mimo školu (lázeňské léčení, léčebné pobyty, dočasné umístění v ústavech, apod.) vyučující respektuje známky žáka, 
které škole sdělí škola při instituci, kde byl žák umístěn; žák se znovu nepřezkušuje 

 případy zaostávání žáků v učení  a nedostatky v jejich chování se projednají v pedagogické radě 

 zákonné zástupce žáka informuje o prospěchu a chování žáka: třídní učitel a učitelé jednotlivých předmětů v polovině prvního a druhého pololetí; 
třídní učitel nebo učitel, jestliže o to zákonní zástupci žáka požádají. 

 v případě mimořádného zhoršení prospěchu žáka informuje rodiče vyučující předmětu bezprostředně a prokazatelným způsobem. 

 třídní učitelé jsou povinni seznamovat ostatní učitele s doporučením psychologických vyšetření, které mají vztah ke způsobu hodnocení a klasifikace 
žáka a způsobů získávání podkladů. 

  
 
 



 
 

 
385/Škola pro život 

 

6.4 Kritéria pro hodnocení 

 zvládnutí výstupů jednotlivých vyučovacích předmětů v rámci individuálních možností dítěte (jsou součástí charakteristiky předmětů) 

 schopnost řešit problémové situace 

 úroveň komunikačních dovedností 

 schopnost vykonávat činnosti smysluplně a řešit předpokládané problémy tvůrčím způsobem 

 změny v chování, postojích a dovednostech 

 míra zodpovědnosti a tolerance, kterou žák pociťuje 
 
 

6.5 Formy ověřování vědomostí a dovedností žáků 

 písemné práce, slohové práce, testy, sondy, diktáty, cvičení… 

 ústní zkoušení a mluvený projev 

 zpracování referátů a prací k danému tématu 

 úprava sešitů, samostatné aktivity a domácí úkoly 

 modelové a problémové úkoly, kvízy, křížovky, rébusy… 

 výroba pomůcek, modelů, laboratorní práce… 

 projektové a skupinové práce 

 soustavné diagnostické pozorování žáka 

 standardizované vědomostní a dovedností testy (Kalibro, SCIO, CERMAT…) 
 
 

6.6 Sebehodnocení 

Žák se prostřednictvím učitelova hodnocení postupně učí od 1. ročníku. Vyučující vytváří vhodné prostředí a příležitosti, aby žák mohl poučeně a objektivně 
hodnotit sebe a svoji práci. Oba názory jsou průběžně konfrontovány. Učitel a žák na konci klasifikačního období společně hodnotí průběh výkonů žáka tak, 
aby se shodli na výsledné známce. Autonomní hodnocení se nesmí stát prostředkem nátlaku na učitele. Cílem je ideální shoda obou hodnocení tak, aby byla 
pro žáka motivační do dalšího období. 



 
 

 
386/Škola pro život 

 

 

6.7 Postup do dalšího ročníku 

Do vyššího ročníku postoupí žák, který na konci druhého pololetí prospěl ze všech povinných předmětů stanovených vzdělávacím programem s výjimkou 
předmětů výchovného zaměření stanovených rámcovým vzdělávacím programem a předmětů, z nichž byl uvolněn. Do vyššího ročníku postoupí i žák prvního 
stupně základní školy, který již v rámci prvního stupně opakoval ročník, a žák druhého stupně základní školy, který již v rámci druhého stupně opakoval 
ročník, a to bez ohledu na prospěch tohoto žáka. 
 
 

6.8 Výstupní hodnocení 

Hlavním obsahem výstupního hodnocení je vyjádření o dosažené výstupní úrovni vzdělání ve struktuře vymezené Rámcovým vzdělávacím programem pro 
základní vzdělávání. Dále výstupní hodnocení žáka obsahuje vyjádření o možnostech žáka a jeho nadání, předpokladech pro další vzdělávání nebo pro 
uplatnění žáka, chování žáka v průběhu povinné školní docházky, dalších významných skutečnostech ve vzdělávání žáka. Výstupní hodnocení vydá škola 
žákovi na konci prvního pololetí školního roku, v němž splní povinnou školní docházku. Výstupní hodnocení vydá škola žákovi na konci prvního pololetí také 
v pátém a sedmém ročníku, jestliže se hlásí ke vzdělávání ve střední škole. V případě podání přihlášky k přijetí do oboru vzdělání, v němž je jako součást 
přijímacího řízení stanovena rámcovým vzdělávacím programem talentová zkouška, je žákovi vydáno výstupní hodnocení do 30. října. 

 
 

6.9  Autoevaluace školy 

Autoevaluace – vnitřní hodnocení školy napomáhá ke zkvalitnění a zefektivnění vzdělávání a výchovy ve  škole.  Vnitřní hodnocení školy stanoví § 11 a  §12 
zákona č.561/2004 Sb. (školský zákon) a vyhláška č. 15/2005 Sb., kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního hodnocení 
školy.  
 
Evaluační  činnosti tvoří nedílnou a svým způsobem permanentně probíhající součást práce školy. 
Evaluace škol je jednak externí (prováděná orgány inspekce, agenturami pro srovnávání škol, srovnávacími dotazníky, testy aj. v rámci vytvořených sítí škol, 
aj.) jednak vnitřní, při níž škola hodnotí sama sebe. 



 
 

 
387/Škola pro život 

 

Vlastní hodnocení školy je zpracováno podle vyhlášky č. 15/2005 Sb. kterou se stanoví náležitosti dlouhodobých záměrů, výročních zpráv a vlastního 
hodnocení školy a je zaměřeno na:  
a) cíle, které si škola stanovila zejména v koncepčním záměru rozvoje školy a ve školním vzdělávacím programu, a jejich reálnost a stupeň důležitosti, 
b) posouzení, jakým způsobem škola plní cíle podle písmene a) s přihlédnutím k dalším cílům uvedeným zejména v rámcovém vzdělávacím programu a 
odpovídajících právních předpisech, 
c) oblasti, ve kterých škola dosahuje dobrých výsledků, a oblasti, ve kterých je třeba úroveň vzdělávání zlepšit, včetně návrhů příslušných opatření, 
d) účinnost opatření obsažených v předchozím vlastním hodnocení. 
Hlavní oblasti vlastního hodnocení školy: 
a) podmínky ke vzdělávání, 
b) průběh vzdělávání, 
c) podpora školy žákům a studentům, spolupráce s rodiči, vliv vzájemných vztahů školy, žáků, rodičů a dalších osob na vzdělávání, 
d) výsledky vzdělávání žáků a studentů, 
e) řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků, 
f) úroveň výsledků práce školy, zejména vzhledem k podmínkám vzdělávání a ekonomickým zdrojům. 
Informace pro vlastní hodnocení byly čerpány z těchto zdrojů: 

a) pedagogická dokumentace (učební plány, osnovy apod.) a dokumentace žáků 
b) ankety a dotazníky, které byly předány učitelům a rodičům, 
c) rozhovory  
d) výstupy z vlastní kontrolní a hospitační činnosti, hospitací, pozorování  
e) písemné podklady (posudky, hodnocení, inspekční zprávy, záznamy z kontrol, apod.) 
f) vnitřní statistické ukazatele (zájem o školu, úspěšnost přechodu žáků na vyšší stupeň školy apod.) 
g) vnější statistické ukazatele (demografické faktory, problematika zaměstnanosti spádové oblasti apod.)  
h) externí zdroje (materiály školských orgánů, úřadů práce, obcí apod.) 
i) SWOT analýza, sociometrie 

 
Podstata vlastního hodnocení a jeho cíle a návrh struktury vlastního hodnocení školy byly projednány na pedagogické radě zaměstnanců. Vzhledem 
k velikosti školy nebyl vyčleněn tým pracovníků pro zpracování hodnocení, na hodnocení se budou podílet všichni pedagogičtí pracovníci. 

 
 
 
 
 



 
 

 
388/Škola pro život 

 

Oblasti 
autoevaluace 

Podmínky ke 
vzdělávání 

Spolupráce s rodiči, 
školskou radou a OÚ 

Výsledky vzdělávání žáků Personální oblast Školní klima 

Cíle Udržení alespoň 
stávajících podmínek ke 
vzdělávání na škole 
v souladu ŠVP s RVP, 
zajištění materiálních, 
technických, ekonom., 
hygienických a dalších 
podmínek ke vzdělávání 

Zlepšení spolupráce s rodiči, 
se SRPŠ, školskou radou, 
zástupci sponzorů atd. 
s cílem zlepšení 
spokojenosti rodičů s prací 
školy 

Dosažení co nejkvalitnějších 
vzdělávacích výsledků 
odpovídajících individuálním 
možnostem žáků – umožnit 
každému dítěti zažít pocit 
úspěšnosti a seberealizace při 
školní práci, minimalizovat 
výchovné problémy 

Zajišťování odborného 
růstu pedagogických 
pracovníků v oblasti 
vyučování cizích jazyků a 
v oblastech vedoucích 
k prohloubení vyučované 
specializace 

Spokojenost žáků ve škole 
Spokojenost zaměstnanců 

Kriteria Zajišťování 
kvalifikovaného 
personálního obsazení 
pedagogických i 
provozních pracovníků, 
získávání dostatků 
finančních zdrojů na 
provoz ZŠ ze strany KÚ a 
OÚ, usilovat o zájem žáků 
ze  spádové školy ZŠ 
Hostašovice – tím zajistit 
celkový počet žáků školy 
nad hranicí pro udělení 
výjimky z počtu žáků 

Zajištění maximální 
naplněnosti školy v rámci 
možností demografie 
spádové oblasti, udržení 
vysoké úspěšnosti 
přijímacích řízení při 
přechodu žáků na střední 
školy 

Prostřednictvím kvalifikovaných 
pedagogických pracovníků 
postupně zlepšovat vzdělávací 
výsledky žáků, využívat individuální 
přístup při práci se žáky, vést 
vyučovací proces v souladu se ŠVP, 
využívat kvalitní práci výchovného 
poradce a služeb poradenských 
zařízení 

Účast na akcích– 
vyhledávání a využívání 
získaných poznatků ve 
výuce 

Spokojený žák 
Spokojený zaměstnanec 

  



 
 

 
389/Škola pro život 

 

Nástroje Pozorování, rozbory 
dokumentace, pohovory 
s učiteli, vychovatelkou 
školní družiny, 
učitelkami MŠ, rodiči, 
zástupci OÚ, sponzorů, 
zástupci SRPŠ, školské 
rady atd. dotazníky pro 
žáky, rodiče, učitele, 
srovnávací prověrky, 
hospitace 

Rozhovory, rozbory 
dokumentace, dotazník, 
zápis do 1. ročníku, zápis do 
školní družiny, veřejná 
vystoupení žáků, akce pro 
veřejnost, společné akce s 
rodiči apod. 

Analýza žákovských prací, rozbory 
hodnocení žáků, sebehodnocení 
žáků 

Pozorování, rozhovor, 
semináře, tematické práce 

Pozorování, 
dostupné (aktuální)dotazníky, 
rozhovor 

Časové 
rozvržení 

Trvale Spolupráce s rodiči, 
2x ročně třídní schůzky, 
rodiče s dětmi 
2x ročně schůzka se SRPŠ 
2x ročně setkání s učitelkami 
MŠ 
2x ročně společné setkání se 
spádovou školou 
z Hostašovic 
1x za 3 roky dotazníky pro 
žáky, rodiče, zaměstnance, 
absolventy školy (image, 
kultura, klima, SWOT analýza 
školy apod.)  

Trvale s využitím čtvrtletních 
hodnocení výchovně vzdělávacích 
výsledků žáků na pedagogických 
radách 

Trvale s přehledem 
vzdělávacích akcí ve výroční 
zprávě 

Trvale, pozorování, rozhovor, + 
1x za 2 roky dotazník klima 
školy (pro žáky i zaměstnance) 

 


